平成２６年２月２８日

関係各位

九州工業大学ディペンダブル集積システム研究センター

センター長 温暁青

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、急速に進む少子高齢化と厳しい財政状況の中で健康長寿社会を実現するためには、医工連携による予

防と治療の高品質化・高効率化・低コスト化が求められています。その中で、様々な生体情報をモニタリングし、医

学的分析を瞬時に行うことによって、生活行動や栄養摂取をきめ細かく管理して理想的な健康状態をできるだけ長

く維持する他、病気の前兆をできるだけ早期に発見することの重要性が高まってきています。しかし、採血や X 線

などによる生体情報取得や化学分析や読影に基づく診断は、身体的・経済的な負担が大きい他日常生活では簡

単にできないという問題点もあります。これらの問題を解決するためには、ウェアラブル技術と東洋医学の融合によ

るヘルスケア・イノベーションが期待されています。例えば、東洋医学の脈診という総合医療技術と、ウェアラブルセ

ンサー、ロボット、半導体、無線通信、知識処理など工学技術を有機的に融合させることによって、今までにない革

新的なルスケアシステムの創出が期待できます。このようなヘルスケア・イノベーションを実現するためには、医療、

IT、センサ、ロボット、半導体、知財、ビジネス等の関連分野の専門家の間で情報交換を行う必要があります。

つきましては、「工」と「ビジネス」の面からの情報共有を目的として、第２回特別講演会を開催致します。「工」に

ついては、九州工業大学情報工学研究科の井上勝裕教授から、「脳波から人の状態を探る」という題目でご講演

頂きます。また、「ビジネス」については、株式会社モリワカの森若幸次郎専務取締役から、医療観光や医療機器

の現状を踏まえ IT 技術によるヘルスケア・イノベーションの可能性についてご講演頂きます。

万障お繰り合わせの上、ご参加を賜りますようお願い申し上げます。

略式ながら、書中にてご案内申し上げます。

敬具

記

日時：  2014 年 3 月 4 日（火）

 講演会： 15:00 ～ 17:00

 懇親会： 18:00 ～ 20:00

会場：   講演会 （参加無料）

九州工業大学サテライト福岡天神 （福岡県福岡市中央区天神 1-7-11 イムズビル 11 階）

Tel: 050-3650-6665

 懇親会 （4,000 円程度／人）

薬膳 天地・礼心（福岡県福岡市中央区 今泉 1-9-19 BuLaLa ビル 7F）

Tel:  092-752-5522

連絡先： 温暁青 （wen@cse.kyutech.ac.jp）

会場(講演会)のご案内

九州工業大学サテライト福岡天神

〒810-0001 福岡市中央区天神 1 丁目 7 番 11 号イムズ 11F

TEL : 050-3650-6665（直通）

会場(懇親会)のご案内